
SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE
SERVIZIO AMBIENTE E MANUTENZIONE VERDE FAENZA

DETERMINAZIONE n. 780 / 2017

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA 
VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI PRESENTATE NELLA 
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  CANILE 
COMUNALE  DI  FAENZA AD ASSOCIAZIONE ZOOFILA ANIMALISTA 
ISCRITTA  AL  REGISTRO  DEL  VOLONTARIATO,  TRAMITE 
CONVENZIONE AI SENSI DELLA LEGGE N. 266/1991, ART. 7

IL DIRIGENTE

 Normativa

- Legge n. 281 del 14.8.1991: Legge quadro in materia di animali  da affezione e 
prevenzione del randagismo;

- Legge Regione Emilia  Romagna n.  27 del  7.4.2000 avente  per  oggetto:  “Nuove 
norme per la tutela ed il controllo della popolazione canina e felina”

- Legge n. 266 del 11.09.1991: Legge quadro sul volontariato

- Legge Regione Emilia Romagna n. 12 del 21.06.2005: Norme per la valorizzazione 
delle organizzazioni di volontariato.

- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

- D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

- Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 9 dell'art. 
183, e l’articolo 107 che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali;

- Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

–  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione 
della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014

- Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi;

- Convenzione Rep. URF 390 del 23.12.2016 di conferimento delle funzioni dei lavori 
pubblici del Comune di Faenza all'Unione della Romagna Faentina. 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



Richiamati i seguenti atti:

- con deliberazione del Consiglio Comunale di Faenza n. 46 del 26.07.2016, esecutiva, 
sono stati approvati gli indirizzi per l'affidamento della gestione del canile comunale di 
Faenza in via Plicca n. 2/A a Granarolo Faentino, disponendo di affidare la gestione 
con convenzione ai sensi dell'art. 7 della Legge n. 266/1991 per un periodo di due 
anni  ad  associazione  zoofila  animalista  iscritta  nell'albo  delle  associazioni  di 
volontariato da almeno sei mesi, operante nel territorio della Provincia di Ravenna;

- con determinazione a contrattare del Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione 
della Romagna Faentina del 15.03.2017 n. 343, Prot. Gen. n. 15763 del 16.03.2017, 
debitamente  esecutiva,  è  stata  disposta  l'attivazione  della  procedura  selettiva  per 
l'affidamento  in  oggetto,  e  sono  stati  approvati  gli  atti  della  procedura  stessa. 
L'oggetto dell’affidamento riguarda la gestione del Canile municipale di Faenza sito in 
Via Plicca 2/A - Granarolo Faentino, in conformità a quanto disposto in particolare 
dalla legge regionale n. 27/2000 e come descritto nella Convenzione approvata fra gli 
atti della procedura selettiva. La stipulazione della Convenzione avrà luogo in base alle 
capacità  progettuali,  propositive,  organizzative,  operative  e  di  intervento 
dell'associazione, con richiesta di una Proposta progettuale da valutare in base agli 
elementi precisati nella lettera di invito. La convenzione avrà durata di anni 2, con 
decorrenza  dalla  data  della  sua  sottoscrizione.  La  Proposta  progettuale  dovrà 
rispettare il tetto annuo massimo di rimborso della spesa da parte dell'Unione della 
Romagna Faentina di € 80.000,00 (incluso IVA se ed in quanto dovuta). Il rimborso 
delle  spese  è  finanziato  con  risorse  proprie  dell'Unione  della  Romagna  Faentina. 
Saranno ammesse al rimborso le spese indicate all’art. 5 della Convenzione, con le 
modalità ivi indicate.

-  con  lettera  invito  Prot.  Gen.  n.  22385  del  11.04.2017  sono  state  invitate  le 
associazioni  zoofile  ed  animaliste  iscritte  da  almeno  sei  mesi  nel  registro  del 
volontariato di cui all’art. 6 della Legge 266/1991 e dell’art. 13 della Legge Regionale 
n. 12/2005 ed operanti nel territorio della Provincia di Ravenna.

Motivi del provvedimento

– Considerato che entro il giorno 11.05.2017, termine previsto dalla lettera di invito 
per la presentazione delle proposte progettuali, è pervenuta n. 1 offerta ammessa a 
valutazione, come risulta dal verbale di apertura dei plichi contenenti le offerte del 
15.05.2017, Prot. n. 30152/2017;

– Considerato  che l'affidamento  della  gestione  del  Canile  avviene sulla  base  delle 
proposte progettuali presentate dalle associazioni concorrenti, e che la lettera invito 
prevede  che  le  proposte  progettuali  verranno  valutate,  sulla  base  dei  criteri 
determinati nella lettera invito, da parte di apposita Commissione giudicatrice;

– Ritenuto di dover provvedere, quindi, alla nomina della Commissione Giudicatrice 
per  la  procedura  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due  Commissari  con 
esperienza tecnico-amministrativa nello specifico settore cui afferisce l'oggetto della 
convenzione, secondo i principi di competenza e rotazione;

- Ritenuto opportuno, sulla  base della  valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche  possedute,  di  individuare  i  membri  della  Commissione  Giudicatrice  tra  i 
funzionari  dell'Unione della  Romagna Faentina,  qui  di  seguito elencati: Presidente: 
Ing.  Davide  Parmeggiani,  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Infrastrutture 
dell'Unione  della  Romagna  Faentina;  Commissario:  Ing.  Massimo  Donati,   Capo 
Servizio Amministrativo Sostenibilità e Sicurezza sul Lavoro presso il Settore Lavori 
Pubblici  e  Infrastrutture  dell'Unione  della  Romagna  Faentina;  Commissario:  Laura 
Lanzoni, Istruttore Amministrativo, Cat. C, presso il Servizio Ambiente Manutenzione 
Verde Faenza del Settore Lavori Pubblici e Infrastrutture dell'Unione della Romagna 
Faentina;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



–  Ritenuto  che  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  siano  espletate  dalla 
Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti del Comune di Faenza; 

– Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a fare 
parte  della  Commissione  che  dovrà  riunirsi  per  l'apertura  dei  plichi  contenenti  le 
proposte progettuali e per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

– Dato atto che, ai sensi del vigente Piano Anticorruzione dell'Unione della Romagna 
Faentina 2017-2019, le persone individuate a far parte della Commissione renderanno 
apposita dichiarazione attestante l'assenza di cause di incompatibilità e di astensione;

- Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Dato atto che il Dirigente dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della 
Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (Anticorruzione)

DETERMINA

1. di nominare la Commissione giudicatrice nella procedura in oggetto in numero 
di tre componenti, compreso il  Presidente, composta dalle seguenti persone: 
Presidente: Ing.  Davide  Parmeggiani,  Dirigente del  Settore Lavori  Pubblici  e 
Infrastrutture dell'Unione della Romagna Faentina; Commissario: Ing. Massimo 
Donati,   Capo  Servizio  Amministrativo  Sostenibilità  e  Sicurezza  sul  Lavoro 
presso  il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Infrastrutture  dell'Unione  della  Romagna 
Faentina;  Commissario:  Laura  Lanzoni,  Istruttore  Amministrativo,  Cat.  C, 
presso  il  Servizio  Ambiente  Manutenzione  Verde  Faenza  del  Settore  Lavori 
Pubblici e Infrastrutture dell'Unione della Romagna Faentina;

2. di  attribuire  le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  della 
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti 
del Comune di Faenza;

3. di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del  D.Lgs.  14.03.2013,  n.  33  e  ai  sensi  dell'art.  29,  comma  1,  D.Lgs.  n. 
50/2016;

5. comunicare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  della  Prevenzione 
Corruzione  in  adempimento  a  quanto  previsto  dal  Piano  Anticorruzione 
dell'Unione della Romagna Faentina 2017 – 2019;

6. La presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
dirigente del settore.

Lì, 29/05/2017 IL RESPONSABILE
PARMEGGIANI DAVIDE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente


